令和３年度第３回横浜市市民活動運営支援事業部会 会議録

議  題
１ よこはま夢ファンド登録団体助成金交付団体の選考について
２　よこはま夢ファンド組織基盤強化助成金交付団体の選考について

日  時 令和４年３月１日（火) 10時00分から16時00分まで

開催場所 横浜市庁舎１階 市民協働推進センター スペースAB

出席委員 松村正治部会長、池田誠司委員、小川豊専門委員、時任和子専門委員、渕元初姫専門委員

欠席委員 なし

開催形態 一部非公開（傍聴者０）

議事・

決定事項

１ 開会

２ 令和３年度第２回横浜市市民活動運営支援事業部会（前回）の会議録確認

  全会一致で承認。

３ よこはま夢ファンド登録団体助成金交付団体の選考について【非公開】

  助成金交付申請のあった18事業を審査基準に照らし審査し、全会一致で承認。

申請状況  18事業  10,507,680円

審査結果  18事業   9,766,280円

（別表１のとおり）

別表１ 令和４年度第１回よこはま夢ファンド登録団体強化助成金 選考結果 （受付順）

団体名 事業名 申請金額 交付金額 合計点

1 ひだまりの森
"子育て期の相談 相談員【リス

ナルケアラー初級】養成事業
100,000円 100,000円 155.0

2
ミニシティプ

ラス

ミニヨコハマシティ再スタート

2022
1,000,000円 1,000,000円 162.5

3

肺がん患者の

会ワンステッ

プ

がん医療の啓蒙及び広報に関す

る事業

肺がんBOOK VOL.7 作成

500,000円 500,000円 147.5

4

カウンセリン

グオフィスＳ

ＡＲＡ

低所得者向けメンタルヘルス事

業
1,500,000円 1,386,200円 148.8

5
青空保育ぺん

ぺんぐさ

青空保育ぺんぺんぐさの保育事

業と子育て支援事業
1,500,000円 1,500,000円 161.3

6
スーリールフ

ァム

「楽しむ」「つながる」地域の拠

点つくり
153,600円 128,000円 121.3

7
オールさこん

やま

団地と大学生の地域活性化協働

事業
284,400円 237,000円 142.5

8

YOKOHAMA TKM

スポーツ＆ヘ

ルスケア

法人主催の戸塚区周辺住民の方

々に向けた運動教室の実施
282,080円 272,080円 116.3

9

横浜発明振興

会
NPO法人横浜発明振興会事業 340,000円 340,000円 126.3

10

はぐくみ心理

相談所

就労意欲がある低所得者への社

会復帰支援プロジェクト
360,000円 360,000円 143.8

11

横浜シュタイ

ナーこどもの

園を育てる会

子育て支援事業・ひろば活動

（親子の交流会・オンライン講

座・人形劇・手仕事交流会・小

学生クラス）

828,000円 690,000円 123.8

12 くでん学童
学童保育 通所エリア拡大・通

所支援、社会貢献事業
2,439,600円 2,033,000円 133.8

13 Umiのいえ
メールや電話による無料相談事

業
320,000円 329,708円 138.8

14 ちゅーりっぷ 特集号発行事業 50,000円 50,000円 146.3

15
横浜金沢カヌ

ークラブ
カヌースクール事業 50,000円 50,000円 123.8

16 DO THE MOTION
子ども食堂「なないろのあした

食堂」
50,000円 50,000円 122.5

17 SmallStep
医療的ケア児の就園・就学のた

めの移行支援
50,000円 50,000円 148.8

18
よこはま里山

研究所

活動拠点「はまどま」の持続的な

運営に向けた仕組みづくり
700,000円 700,000円 150.0

●交付金額について

※各団体の合計点が、

    160点以上200点 の場合     → 基準額よりも増額 （ただし、助成申請金額を上限とする）

    120点以上160点未満 の場合 → 基準額どおり

      120点未満 の場合          → 基準額よりも減額

４ よこはま夢ファンド組織基盤強化助成金交付団体の選考について【非公開】

  助成金交付申請のあった８事業を審査基準に照らし審査し、全会一致で承認。

申請状況  ８事業  2,400,000円

審査結果  ５事業  1,500,000円

（別表２のとおり）

別表２ 令和４年よこはま夢ファンド組織基盤強化助成金 選考結果 （受付順）

  団体名 事業名 申請金額 交付金額 合計点

1
みんなのお箸

プロジェクト

小学校高学年から中学生向けの

箸の使い方小冊子の作成
300,000円 300,000円 103.00

2 スペースナナ
地域にちいさな交流拠点をつく

ろうプロジェクト
300,000円 0円 99.00

3

子どもがかけ

る虹の森ネッ

トワーク

既存事業の充実と新規海外交流

事業開始のための組織基盤の強

化

300,000円 0円 94.00

4
フィールドア

シスタント

発信力の強化、拡充、及び広報

活動体勢の確立
300,000円 0円 89.00

5

横浜上大岡臨

床心理センタ

ー

「共助を支える地域コミュニテ

ィづくりへの貢献」

～組織基盤強化による「心を学

ぶ講座」及び「相談事業」の充

実を通して～

300,000円 300,000円 97.00

6 森ノオト
資金調達のための寄付事業の基

盤強化・広報力強化
300,000円 300,000円 112.00

7 アスリード

組織基盤強化のための中長期計

画（5 ヵ年）策定 及び ホーム

ページ改修

300,000円 300,000円 108.00

8
横浜港南国際

交流の会
アクティブグループの拡充 300,000円 300,000円 103.00

●交付金額について

※基準点：90点（横浜市市民活動運営支援事業部会における評価点の満点（30点×５人＝150点）の６割）

評価点の合計点が基準点（90点）を超えた団体について、評価点が高い順に５件を交付団体とします。

資  料 (1)横浜市市民協働条例、(2)横浜市市民協働条例施行規則、(3)横浜市市民協働推進委員会部

会運営要領、(4)横浜市市民活動運営支援事業部会 委員名簿、(5)よこはま夢ファンド団体登

録要綱、(6)よこはま夢ファンド登録団体助成金交付要綱、 (7)よこはま夢ファンド組織基盤

強化助成金交付要綱、(8)よこはま夢ファンド登録団体助成金審査要領、(9)よこはま夢ファン

ド組織基盤強化助成金審査要領、(10)よこはま夢ファンド登録団体助成金募集要項、(11)よこ

はま夢ファンド組織基盤強化助成金募集要項、(12) 令和４年度第１回よこはま夢ファンド登

録団体助成金 申請一覧、(13) 令和４年度第１回よこはま夢ファンド登録団体助成金 採点

用紙、(14) 令和４年度よこはま夢ファンド組織基盤強化助成金 申請一覧、(15) 令和４年

度よこはま夢ファンド組織基盤強化助成金 採点用紙、 (16)令和３年度第２回横浜市市民活

動運営支援事業部会 会議録、(17) 報告事項

特記事項 なし